
1Ano XII  - Nº 1344 - QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1344-  QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL N° 128 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 709/2020 NO 
VALOR DE R$ 2.837.037,26 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 709/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 
2.837.037,26 (dois milhões e oitocentos e trinta e sete mil e trinta e sete reais e vinte e seis centavos), adicionando 
recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 2.837.037,26 (dois milhões e oitocentos e trinta e sete mil e trinta e sete reais e 
vinte e seis centavos), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar 
do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado 
no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de dezembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n - Centro 
01623783/0001-22 Exercício: 2021 

 
 

 
 

 

703 2.000,00 04.122.0034.2162.2162 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

708 163.000,00 04.122.0037.2114.2114 3.1.90.94.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

114 365.000,00 04.122.0003.2008.2008 3.1.90.94.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

925 126.000,00 04.122.0003.2008.2008 3.1.90.13.00 001 003  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

551 830.000,00 10.122.0051.2128.2128 3.1.90.94.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

920 221.490,11 10.122.0051.2128.2128 3.1.90.11.00 001 003  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

572 5.981,69 10.301.0052.1055.1055 3.1.90.13.00 062 062  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

574 186.565,46 10.301.0052.1055.1055 3.1.90.94.00 062 062  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

943 390.000,00 10.301.0053.2132.2132 3.1.90.94.00 085 085  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

170 500.000,00 12.361.0033.2057.2057 4.4.90.52.00 004 004  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

321 27.000,00 04.122.0014.2031.2031 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 
 

2.837.037,26 Suplementação ( + ) 

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n - Centro 
01623783/0001-22 Exercício: 2021 

454 20.000,00 04.122.0030.2090.2090 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 
 

Anulação: 

926 -150.094,95 14.451.0046.1045.1045 4.4.90.51.00 001 003  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

112 -363.000,00 04.122.0003.2007.2007 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

922 -130.187,23 04.122.0003.2007.2007 3.1.90.11.00 001 003  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

152 -27.000,00 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

155 -100.000,00 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.39.00 004 004  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

158 -30.000,00 12.361.0031.2063.2063 4.4.90.52.00 004 004  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

168 -100.000,00 12.361.0033.2057.2057 3.3.90.30.00 004 004  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

231 -200.000,00 12.365.0032.1031.1031 3.3.90.39.00 004 004  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

233 -70.000,00 12.365.0032.1031.1031 4.4.90.51.00 004 004  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

363 -22.000,00 04.122.0008.2019.2019 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

549 -830.000,00 10.122.0051.2128.2128 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

570 -190.037,15 10.301.0052.1055.1055 3.1.90.11.00 062 062  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

602 -2.510,00 10.301.0054.2131.2131 3.3.90.32.00 062 062  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

898 -390.000,00 10.301.0053.2132.2132 3.1.90.11.00 085 085  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

930 -59.919,73 10.122.0051.2128.2128 3.1.90.13.00 001 003  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 



2 Ano XII  - Nº 1344 - QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n - Centro 
01623783/0001-22 Exercício: 2021 

706 -165.000,00 04.122.0037.2113.2113 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

931 -2.169,40 04.122.0037.2113.2113 3.1.90.11.00 001 003  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

932 -5.118,80 04.122.0037.2114.2114 3.1.90.13.00 001 003  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

 

 
 

 

-2.837.037,26 Anulação ( - ) 

 

DECRETO Nº 129, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO que o poder público, sensível aos anseios dos servidores públicos municipais, que necessitam de 
tempo suficiente para cuidar dos preparativos necessários aos festejos natalinos e de passagem de ano, no seio dos seus 
familiares;

CONSIDERANDO que o período natalino e de final de ano, por tradição, é comemorado, inclusive as vésperas que o 
antecede; 
				         	
DECRETA:

Art. 1º - Fica considerado Ponto Facultativo para todas as repartições públicas municipais, os dias 24, 30 e 31 de dezembro 
de 2021, ressalvando-se os serviços públicos essenciais.

Art. 2º - Para a prestação dos serviços públicos considerados essenciais e ininterruptos, as Secretarias de Serviços 
Públicos, Fazenda, Saúde, Meio Ambiente e Defesa Civil, Transporte, Turismo, Esporte e Lazer, ficarão encarregadas de 
organizar os seus setores para o funcionamento nas datas supracitadas.

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de dezembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Secretaria de Saúde
PORTARIA Nº 03, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, USANDO DASATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LESGILAÇÃOEM VIG-
OR, VISANDO ATENDER ÀS RESOLUÇÕES DE Nº 40/1992, 41/1992 E 83/1995 DO CREMERJ:
RESOLVE:
DESIGNAR AS COMISSÕES DA SAÚDE, DESIGNANDO PARA TAL:

1)	 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ÓBITO:

- Dr. Guilherme Henrique Cortes Tavares
- Dr. Marcus Vinicius Ferreira de Oliveira
- Enf. Rachel Gonçalves Maciel
- Enf. Bethânia Freitas da Silva Werly
- Ângela Cristina de Oliveira Athaydes Mota

2)	 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PRONTUÁRIO:

- Dr. Guilherme Henrique Cortes Tavares
- Dr. Alexandre Marcos Mocaiber Cardoso
- Enf. Bethânia Freitas da Silva Werly
- Flávio Coutinho Gonçalves

3)	 COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR:

- Dr. Guilherme Henrique Cortes Tavares
- Dr. Marcus Vinicius Ferreira de Oliveira
- Enf. Bethânia Freitas da Silva Werly
- Farmacêutica Juliana Gatti

4)	 NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE:

- Dr. Guilherme Henrique Cortes Tavares
- Dr. Marcus Vinicius Ferreira de Oliveira
- Enf. Bethânia Freitas da Silva Werly
- Farmacêutica Juliana Gatti
- Eva Maria Oliveira Machado

Registra-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana – RJ, 22 de dezembro de 2021

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Proc. Adm. Nº: 3690/2021. 
Órgão: Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Aquisição de Capas de Processos em papel cartolina, acabamento dobrado, diversas  cores para o desenvolvi-
mento das atividades da Secretaria. 
Empresa Vencedora: Sercom Negócios Eireli. 
CNPJ: 34.469.168/0001-62 
Valor total: R$ 6.570,00 (seis mil e quinhentos e setenta reais) 
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana 22 de dezembro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MODALIDADE: Convite. 
Nº: 010/2021 
PROC. ADM. Nº: 3746/2021 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETO: Aquisição de doces variados para atender os programas sociais do FMAS, assistida pela Secretaria  Municipal 
do Trabalho e Desenvolvimento Humano. 
EMPRESA VENCEDORA: N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
CNPJ: 31.690.504/0001-04 
VALOR: R$ 91.719,70 (noventa e um mil, setecentos e dezenove reais e setenta centavos).  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de dezembro de 2021. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MODALIDADE: Convite. 
Nº: 011/2021 
PROC. ADM. Nº: 3715/2021 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de informática, para atender as  necessidades do 
Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social do Município de São Francisco de  Itabapoana/RJ. 
EMPRESA VENCEDORA: SERCOM NEGOCIOS EIRELI 
CNPJ: 34.469.168/0001-62 
VALOR: R$ 105.538,00 (cento e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais).  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 
8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de dezembro de 2021. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MODALIDADE: Convite. 
Nº: 024/2021 
PROC. ADM. Nº: 3928/2021 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada realização de shows pirotécnicos. EMPRESA VENCEDORA: FOGOS 
LIMA PIROTECNIA EIRELI 
CNPJ: 34.441.532/0001-86 
VALOR: R$ 95.899,00 (noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais).  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da 
lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de dezembro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 069/2021, processo 
administrativo nº 1208/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:713000108/211 
 

EPRB CABRAL E GONÇALVES LTDA –ME - CNPJ: 10.581.479/0001-50 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização 
dos reservatórios de água (caixa d' água) de 250l 
 

SÇ 14 75,00 1.050,00 

2 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização 
dos reservatórios de água (caixa d' água) de 500l 
 

SÇ 126 134,00 16.884,00 

3 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização 
dos reservatórios de água (caixa d' água) de 750l 
 

SÇ 6 218,00 1.308,00 

4 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização 
dos reservatórios de água (caixa d' água) de 1000l 
 

SÇ 130 83,00 10.790,00 

5 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização 
dos reservatórios de água (caixa d' água) de 2000l 
 

SÇ 18 340,00 6.120,00 

6 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização 
dos reservatórios de água (caixa d' água) de 5000l 
 

SÇ 10 339,90 3.399,00 

7 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização 
dos reservatórios de água (caixa d' água) de 6000l 
 

SÇ 6 350,00 2.100,00 

8 Serviços de limpeza, desinfecção e higienização 
dos reservatórios de água (caixa d' água) de 20000l 
 

SÇ 10 400,00 4.000,00 

 Total do Proponente    45.651,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


